

**MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO**

**CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 076/2010
PROCESSO Nº 03110.009638/2010-37**

**SÉTIMO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
076/2010, CELEBRADO ENTRE A UNIÃO,
POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DO
PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO
E GESTÃO E A COMPANHIA DE
SANEAMENTO AMBIENTAL DO
DISTRITO FEDERAL - CAESB.**

A UNIÃO, por intermédio do **MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO**, com sede na Esplanada dos Ministérios, Bloco "K" - Brasília/DF - CEP 70040-906, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.489.828/0003-17, por meio da Diretoria de Administração, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 8.818, de 21 de julho de 2016, e o Regimento Interno aprovado pelo Anexo II à Portaria GM/MP nº 220, de 25 de junho de 2014, neste ato representada pelo Diretor de Administração, Senhor **WALMIR GOMES DE SOUSA**, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade nº 666.020, expedida pela SSP/DF e do CPF nº 334.034.061-72, residente e domiciliado em Brasília/DF, nomeado pela Portaria nº 1.625, de 03 de agosto de 2016, publicada no D.O.U. de 04 de agosto de 2016, doravante denominada CONTRATANTE e do outro lado, a **COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL**, Empresa Pública do Distrito Federal, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 00.082.024/0001-37 e na SEP/DF sob o nº 07069170-3, estabelecida na Av. Sibipiruna, Lotes 13 a 21, Centro de Gestão Administrativa Águas Emendadas, Águas Claras/DF, neste ato representada pelo Diretor Financeiro e Comercial, o Senhor **MARCELO ANTONIO TEIXEIRA PINTO**, portador da Carteira de Identidade nº 2.911.144, expedida pela SSP/DF, e inscrito no CPF sob nº 152.264.335-49, e pela Superintendente de Comercialização, a Senhora **ADEILDE MATIAS CARLOS DE ARAÚJO**, portadora da Carteira de Identidade nº 743.495, expedida pela SSP/DF, inscrita no CPF sob o nº 348.529.301-63, doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº 03110.009638/2010-37, com fundamento no art. 25, caput, e art. 62, §3º, inciso II, todos da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993; nas Leis nº 8.078, de 11 de setembro de 1990, e 8.987, de 13 de fevereiro de 1995, nas Leis Distritais nº 3.365, de 16 de junho de 2004, e 442, de 10 de maio de 1993, no Decreto do GDF nº 26.590, de 23 de fevereiro de 2006, Orientação Normativa AGU nº 36, de 13 de dezembro de 2011 e Lei Distrital nº 2.954, de 22 de abril de 2002, no Contrato de Concessão nº 01/2006, da Agência Reguladora de Águas do Distrito Federal- ADASA e nas demais normas legais e regulamentares antinentes à matéria, resolvem firmar o presente Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 076/2010, mediante as Cláusulas e condições seguintes:



(Handwritten signatures)

(Handwritten signature)

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto:

I - Acréscimo de 12% (doze por cento) do valor total estimado, que corresponde a R\$ 121.056,96 (cento e vinte e um mil, cinquenta e seis reais e noventa e seis centavos).

II - Alteração da demanda estimada, a adequação do valor do m³ da água e a inclusão do Bloco "O" na CLÁUSULA SÉTIMA - DAS TARIFAS E DEMANDAS do Contrato, que passará a ter a seguinte redação:

"CLÁUSULA SÉTIMA - DAS TARIFAS E DEMANDAS

1. A cobrança do serviço de abastecimento de água obedecerá à estrutura tarifária atualizada, homologada pela Agência Reguladora de Águas do Distrito Federal – ADASA, aplicando-se ao CONSUMIDOR a tarifa correspondente à categoria em que se enquadrar o imóvel.

2. O cálculo da cobrança pelo serviço de esgotamento sanitário será igual a 100% (cem por cento) da cobrança de água.

3. A demanda estimada da presente contratação está a baixo discriminada:

Unidade	Consumo Médio Mensal (m ³)	Valor m ³ Água (RS)	Valor Estimado Mensal ¹ (RS)	Total Estimado Anual ² (RS)
Bloco C	1485	12,00	35.640,00	427.680,00
Bloco K	2003	12,00	48.072,00	576.864,00
SOF	250	12,00	6.000,00	72.000,00
SGON	32	12,00	768,00	9.216,00
SGMN	16	12,00	384,00	4.608,00
SIA	18	12,00	432,00	5.184,00
Bloco O	120	12,00	2.880,00	34.560,00
Total	3923		VGAE =	1.130.112,00

¹ O valor estimado mensal é obtido por meio do seguinte cálculo: consumo médio mensal x valor m³ acrescido de 100%, referente à tarifa de esgoto público.

² Valor obtido por meio do seguinte cálculo: valor estimado mensal x 12."

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO CONTRATO

O valor global anual estimado para a execução dos serviços objeto do presente Contrato é de R\$ 1.130.112,00 (um milhão, cento e trinta mil e cento e doze reais).

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da execução do presente Contrato correrão à conta do Orçamento Geral da União, no Programa de Trabalho 04.122.2125.2000.0001, Natureza da Despesa 33.90.39.44, Fonte 0100, P.O. 0003.



J H

Parágrafo Único

As despesa do exercício subsequente correrão a conta da Dotação Orçamentária consignada para a atividade no respectivo exercício.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do Contrato ora aditado e de seus Termos Aditivos, naquilo que não conflitarem com o presente Instrumento.

CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO

Incumbirá à CONTRATANTE a publicação do extrato do presente Termo Aditivo no Diário Oficial da União, conforme dispõe o parágrafo único do art. 61, da Lei n.º 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA - DO FORO

Fica eleito o Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária do Distrito Federal, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer questões oriundas do presente Termo Aditivo.

E assim, por estarem de acordo e ajustados, após lido e achado conforme, as partes a seguir firmam o presente Termo Aditivo, em duas vias, de igual teor e forma, para um só efeito, na presença de duas testemunhas abaixo assinadas.

Brasília, 07 de NOVEMBRO de 2016.

WALMIR GOMES

União, por intermédio do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

MARCELO ANTONIO T. PINTO
Diretor Financeiro e Comercial
CAESB


ADELDE MATIAS C. DE ARAÚJO
Superintendente de Comercialização
CAESB

TESTEMUNHAS:

Nome: Maria Salete Bezerra de Silva
CPF: 184.506.101-25
Identidade:

Nome: Katia Maria Ferrera Lopes
CPF: 258.344.121-49
Identidade: 229.094.5R05



CAESB/DCI C.M.C.
RECEBIDO
EM 18/10/2016

Assinatura / Matrícula

[Faint handwritten text]



nistério do Meio Ambiente, e MP Comércio, Importação e Exportação de Lâmpadas Ltda. - CNPJ nº 08.116.954/0003-38. OBJETO: aderir ao Acordo Setorial que institui o sistema de logística reversa de lâmpadas fluorescentes, de vapor de sódio e mercúrio e de luz mista. VIGÊNCIA: prazo indeterminado. DATA DA ASSINATURA: 13/10/2016. SIGNATÁRIOS: José Sarney Filho, Ministro de Estado do Meio Ambiente, Pan Xingrong, Sócio Administrador.

ESPÉCIE: Termo de Adesão ao acordo setorial de lâmpadas fluorescentes, de vapor de sódio e mercúrio e de luz mista. Processo nº 02000.001516/2016-72. PARTICÍPES: União, por intermédio do Ministério do Meio Ambiente, e Multi Slim Ltda. - CNPJ nº 06.635.385/0001-40. OBJETO: aderir ao Acordo Setorial que institui o sistema de logística reversa de lâmpadas fluorescentes, de vapor de sódio e mercúrio e de luz mista. VIGÊNCIA: prazo indeterminado. DATA DA ASSINATURA: 30/09/2016. SIGNATÁRIOS: José Sarney Filho, Ministro de Estado do Meio Ambiente, Diogo Fernando Rossi, Diretor.

ESPÉCIE: Termo de Adesão ao acordo setorial de lâmpadas fluorescentes, de vapor de sódio e mercúrio e de luz mista. Processo nº 02000.001521/2016-85. PARTICÍPES: União, por intermédio do Ministério do Meio Ambiente, e Philips Lighting Iluminação Ltda. - CNPJ nº 22.555.787/0001-90. OBJETO: aderir ao Acordo Setorial que institui o sistema de logística reversa de lâmpadas fluorescentes, de vapor de sódio e mercúrio e de luz mista. VIGÊNCIA: prazo indeterminado. DATA DA ASSINATURA: 28/09/2016. SIGNATÁRIOS: José Sarney Filho, Ministro de Estado do Meio Ambiente, Vitor Augusto Ferraz de Campos, Administrador e Rogério Augusto Furlan, Administrador.

ESPÉCIE: Termo de Adesão ao acordo setorial de lâmpadas fluorescentes, de vapor de sódio e mercúrio e de luz mista. Processo nº 02000.001521/2016-85. PARTICÍPES: União, por intermédio do Ministério do Meio Ambiente, e Prilux do Brasil Comércio de Iluminação Ltda. - CNPJ nº 16.863.522/0001-57. OBJETO: aderir ao Acordo Setorial que institui o sistema de logística reversa de lâmpadas fluorescentes, de vapor de sódio e mercúrio e de luz mista. VIGÊNCIA: prazo indeterminado. DATA DA ASSINATURA: 29/09/2016. SIGNATÁRIOS: José Sarney Filho, Ministro de Estado do Meio Ambiente, Guillermo Y. Menéndez Broche, Diretor.

SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO

AVISO CONCORRÊNCIA Nº 1/2015

(Processo 02080.000160/2010-11)

A Comissão Especial de Licitação (CEL), instituída pela Portaria/SFB nº 101, de 21 de agosto de 2015, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 26 de agosto de 2015, seção 2, página 54, incumbida de receber, examinar e julgar todos os documentos e procedimentos relativos à Concorrência nº 01/2015 (Processo 02080.000160/2010-11), que tem como objeto a concessão florestal de lote de unidades de manejo florestal (UMF) na Floresta Nacional de Caxiuanã, no Pará, vem a público informar que a CEL negou provimento ao recurso da licitante J. I. Indústria e Comércio de Madeiras Ltda. e acolheu parcialmente o recurso da licitante KM Comércio e Exportação de Madeiras Ltda., no sentido de corrigir as tabelas dos itens 2.1 e 2.2 do Relatório de Julgamento das Propostas de Preço, sem, no entanto, alterar a ordem de classificação, conforme abaixo apresentada:

UMF	Colocação	Total de pontos	Licitante
I	1ª	1.000,00	Benevides Madeiras Ltda.
	2ª	905,78	KM Comércio e Exportação de Madeiras Ltda.
	3ª	900,44	J. I. Indústria e Comércio de Madeiras Ltda.
	4ª	842,00	Verde Comércio de Madeiras Eireli
II	1ª	1.000,00	Benevides Madeiras Ltda.
	2ª	911,72	J. I. Indústria e Comércio de Madeiras Ltda.
	3ª	905,78	KM Comércio e Exportação de Madeiras Ltda.
	4ª	883,34	Verde Comércio de Madeiras Eireli
III	1ª	1.000,00	Cemal Comércio Ecológico de Madeiras Ltda. EPP
	2ª	905,23	KM Comércio e Exportação de Madeiras Ltda.
	3ª	899,90	J. I. Indústria e Comércio de Madeiras Ltda.
	4ª	856,55	Verde Comércio de Madeiras Eireli

Com esse julgamento, foram sagradas vencedoras do certame as seguintes licitantes para as respectivas UMF:

- UMF I - Benevides Madeiras Ltda. (CNPJ 03.278.503/0001-11) - 1.000 (mil pontos);
- UMF II - Benevides Madeiras Ltda. (CNPJ 03.278.503/0001-11) - 1.000 (mil pontos); e
- UMF III - Cemal Comércio Ecológico De Madeiras Ltda. Epp (CNPJ 06.036.051/0001-50) - 1.000 (mil pontos).

A presente decisão foi ratificada pelo Diretor Geral do SFB, nos termos do art. 109, § 4º, da Lei nº 8.666/93.

Brasília-DF, 10 de novembro de 2016.
MÁRIO ADILSON GERMI
Vice-Presidente da Comissão

Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

SECRETARIA EXECUTIVA DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EXTINTOS SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM RONDÔNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 201062

Número do Contrato: 13/2015.

Nº Processo: 03125200699201582.

Contratante: MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, -ORÇAMENTO E GESTAO - MP. CNPJ Contratado: 059146500001666. Contratado: CENTRAIS ELETRICAS DE RONDONIA SA-CERON. Objeto: Nova vigência do Contrato para o período de 01/01/2017 a 31/12/2017. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 01/01/2017 a 31/12/2017. Valor Total: R\$128.734,85. Fonte: 157000000 - 2016NE800012. Data de Assinatura: 10/11/2016.

(SICON - 10/11/2016)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 201062

Número do Contrato: 17/2015.

Nº Processo: 03125200662201554.

Contratante: MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, -ORÇAMENTO E GESTAO - MP. CNPJ Contratado: 05914254000139. Contratado: COMPANHIA DE AGUAS E ESGOTOS DE -RONDONIA CAERD. Objeto: Nova vigência do Contrato, período de 01/01/2017 a 31/12/2017. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 01/01/2017 a 31/12/2017. Valor Total: R\$1.516,20. Fonte: 100000000 - 2016NE800009. Data de Assinatura: 10/11/2016.

(SICON - 10/11/2016)

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM RORAIMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 170347

Número do Contrato: 00009/2014, subrogado pela UASG: 170347 - SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MF - RR.

Nº Processo: 16419000259201492.

Contratante: MINISTERIO DA FAZENDA -CNPJ Contratado: 01375465000190. Contratado: ELIAS S MARQUES - EPP -Objeto: Acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) ao valor do contrato original, assinado em 14.08.2014. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 10/10/2016 a 13/08/2017. Valor Total: R\$5.242,50. Fonte: 100000000 - 2016NE800081. Data de Assinatura: 10/10/2016.

(SICON - 10/11/2016) 201063-00001-2016NE000026

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 56/2016 - UASG 201004

Nº Processo: 04905001465201611.

PREGÃO SRP Nº 35/2014. Contratante: MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, -ORÇAMENTO E GESTAO - MP. CNPJ Contratado: 22086683000346. Contratado: HP BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE-EQUIPAMENTOS ELETRONI. Objeto: Aquisição microcomputador e monitor de vídeo. Fundamento Legal: LC 123/06, Leis 8078/90, 10520/02 e 8666/93 e Dec. 7892/13, 3555/00, 5450/05, 3722/01 e 6204/07. Vigência: 09/11/2016 a 06/02/2017. Valor Total: R\$78.912,00. Fonte: 148001617 - 2016NE800010. Data de Assinatura: 09/11/2016.

(SICON - 10/11/2016) 201013-00001-2016NE800238

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 201004

Número do Contrato: 55/2015.

Nº Processo: 03110204196201545.

Contratante: MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, -ORÇAMENTO E GESTAO - MP. CNPJ Contratado: 06091637000117. Contratado: WR COMERCIAL DE ALIMENTOS E -SERVICOS LTDA - ME. Objeto: Prorrogação por mais 12 (doze) meses, a contar de 05/11/2016. Fundamento Legal: 8.666/93. Vigência: 05/11/2016 a 04/11/2017. Valor Total: R\$5.108.601,96. Fonte: 100000000 - 2016NE800070. Data de Assinatura: 04/11/2016.

(SICON - 10/11/2016)

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2016 - UASG 201004

Número do Contrato: 00076/2010, subrogado pela UASG: 201004 - MP-COORDENACAO GERAL DE AQUISIÇÕES.

Nº Processo: 03110009638201037.

Contratante: MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, -ORÇAMENTO E GESTAO - MP. CNPJ Contratado: 00082024000137. Contratado: COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL-DO DISTRITO FEDERAL. Objeto: Acréscimo de 12% do valor total estimado, que corresponde a R\$ 121.056,96, bem como a inclusão do Bloco "O" da Esplanada dos Ministérios, dentre as unidades atendidas por este contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor Total: R\$121.056,96. Fonte: 100000000 - 2016NE800092. Data de Assinatura: 07/11/2016.

(SICON - 10/11/2016)

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO - OCS Nº500 /2016 (SRM 400002334)

CONTRATANTE: Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social. CONTRATADO: FORMIGA PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA - ME (CNPJ: 09.081.781/0001-60). MODALIDADE: Concurso (Lei nº 8.666/1993). NÚMERO DO PROCESSO: Concurso AA nº 04/2015. OBJETO: A apresentação do espetáculo "Um novo Ismael", na sede de serviços do BNDES, conforme especificações constantes no Edital e no Formulário de Inscrição subscrito pela CONTRATADA. ESPÉCIE: Serviços. PREÇO: Valor global de até R\$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais). PRAZO: 18 (dezoito) meses, a contar da data de sua assinatura. RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: 3101.8000-40, centro de custo nº BN20002000. DATA DA ASSINATURA: 09/10/2016.

Rio de Janeiro, 09 de novembro de 2016. Raphael Domingues de Moraes Zyngier - Gerente da Gerência de Licitações 3 - DELIC/AARH.

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO Nº 8/2016

O Pregoeiro da Escola Nacional de Administração Pública - Enap torna público o resultado de julgamento do PREGÃO ELETRÔNICO nº 8/2016 (Processo nº 04600.005848/2016-92). Após análise e julgamento da proposta, foi considerada vencedora do certame a empresa BRASAL COMBUSTÍVEIS LTDA, CNPJ: 00.097.626/0001-68, conforme consta nos autos.

BRENO AURÉLIO DE PAULO

(SIDEAC - 10/11/2016) 114702-11401-2016NE800059

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA DIRETORIA EXECUTIVA

AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 72/2016 - UASG 114601

Nº Processo: 03603001488201667. Objeto: Pregão Eletrônico - Equipamentos portáteis de informática (TABLET) com sistema operacional IOS. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 11/11/2016 de 09h00 às 12h00 e de 14h00 às 16h00. Endereço: Av. Franklin Roosevelt, 146 Sl 101 - Castelo Castelo - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/114601-05-72-2016. Entrega das Propostas: a partir de 11/11/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/11/2016 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEAC - 10/11/2016) 114629-11301-2016NE800001

PREGÃO Nº 73/2016 - UASG 114601

Nº Processo: 03603001645201634. Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviço de emissão de certificado digital em token criptográfico, válido por 3 (três) anos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 11/11/2016 de 09h00 às 12h00 e de 14h00 às 16h00. Endereço: Av. Franklin Roosevelt, 146 Sl 101 - Castelo Castelo - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/114601-05-73-2016. Entrega das Propostas: a partir de 11/11/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/11/2016 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUCAS REUTER CARRERA SAUDE
Pregoeiro

(SIDEAC - 10/11/2016) 114629-11301-2016NE800001